



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 フルサト工業株式会社
コード番号 8087 URL <http://www.furusato.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 古里 龍平
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 大西 聡

TEL 06-6946-9605

四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	21,050	△1.7	372	△35.2	445	△32.8	294	△27.2
28年3月期第1四半期	21,420	15.1	574	48.2	662	41.1	404	48.9

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 159百万円 (△71.0%) 28年3月期第1四半期 550百万円 (55.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第1四半期	20.33	—
28年3月期第1四半期	27.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第1四半期	54,846	34,524	62.9	2,381.35
28年3月期	57,585	35,024	60.8	2,415.82

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 34,524百万円 28年3月期 35,024百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	5.00	—	45.50	50.50
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	5.00	—	42.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	44,650	△2.1	1,225	△21.9	1,350	△21.9	870	△19.2	60.01
通期	94,700	△0.2	3,190	△10.3	3,460	△10.2	2,260	△6.5	155.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料 P. 3 「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	14,574,366 株	28年3月期	14,574,366 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	76,429 株	28年3月期	76,379 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	14,497,951 株	28年3月期1Q	14,498,715 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、熊本地震や燃費偽装問題等により、自動車産業を中心として製造業の一部に影響が出ましたが、全体としては緩やかな回復基調で推移しました。

製造業の稼働状況を示す鋳工業生産は総じて横ばいで推移しましたが、工作機械の内需受注は対前年同期比2ケタ減となりました。SRC造を含む鉄骨系構造の建築着工床面積は同1ケタ減となりました。

このような環境の中、当社グループにおいては、鋳工業生産稼働に影響を受ける機器・工具事業の工業機器事業は横ばい、自動車向け機械工具事業は堅調に推移しましたが、機械・設備事業は期初時点での工作機械の受注残が減少した影響を受け減収となりました。建築・配管資材事業では建築分野における未消化工事の解消が進まず鉄骨建築資材事業の売上は前年同期比減となりました。

それらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、210億5千万円（前年同期比1.7%減）となりました。営業利益は3億7千2百万円（同35.2%減）、経常利益は4億4千5百万円（同32.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億9千4百万円（同27.2%減）となりました。

セグメントの状況は次のとおりです。

(機器・工具事業)

当事業の売上高は108億6千4百万円（前年同期比2.2%増）となりました。工業機器事業が同0.1%減、自動車向け機械工具事業が同10.6%増、住宅設備機器事業が同9.1%増となったこと等によります。これらの結果、営業利益は同22.8%増の1億9千4百万円となりました。

(機械・設備事業)

当事業の売上高は35億8千6百万円（前年同期比11.2%減）となりました。前年度後半からの受注減少により期初時点の受注残の水準が低く、工作機械事業が同4.1%減、FAシステム事業が同36.0%減となりました。これらの結果、営業利益は同60.1%減の4千2百万円となりました。

(建築・配管資材事業)

当事業の売上高は65億9千9百万円（前年同期比2.2%減）となりました。鉄骨建築資材事業は同3.1%減、配管資材事業は同1.0%増となりましたが、製造原価の一時的な増加による売上総利益率の低下等により、営業利益は同55.4%減の1億3千万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ27億3千9百万円減少し、548億4千6百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の減少26億9千1百万円、電子記録債権の増加1億1千1百万円等により流動資産が26億8百万円減少したこと、及び投資有価証券の減少1億8千9百万円等により固定資産が1億3千万円減少したことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ22億3千9百万円減少し、203億2千1百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少26億2千1百万円、電子記録債務の増加7億3千2百万円、未払法人税等の減少4億9千3百万円、賞与引当金の増加2億4千万円等により流動負債が20億8千万円減少したこと、及び長期借入金の減少1億円等により固定負債が1億5千8百万円減少したことによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ4億9千9百万円減少し、345億2千4百万円となりました。この主な要因は、剰余金の配当により6億5千9百万円減少、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により2億9千4百万円増加、その他有価証券評価差額金が1億3千1百万円減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月6日に公表いたしました平成29年3月期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,957,827	10,934,156
受取手形及び売掛金	23,680,014	20,988,763
電子記録債権	2,094,670	2,206,086
有価証券	300,000	300,000
商品及び製品	3,702,645	3,721,942
仕掛品	473,556	403,459
原材料及び貯蔵品	123,108	125,501
繰延税金資産	321,776	359,512
その他	232,487	243,421
貸倒引当金	△30,403	△35,389
流動資産合計	41,855,683	39,247,454
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,999,469	3,917,325
土地	6,395,554	6,341,489
建設仮勘定	193,863	56,082
その他(純額)	515,566	789,036
有形固定資産合計	11,104,453	11,103,933
無形固定資産	122,387	115,277
投資その他の資産		
投資有価証券	2,767,421	2,578,203
退職給付に係る資産	461,160	484,709
その他	1,383,962	1,441,596
貸倒引当金	△109,539	△124,649
投資その他の資産合計	4,503,004	4,379,858
固定資産合計	15,729,844	15,599,069
資産合計	57,585,528	54,846,523

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,615,360	15,994,230
電子記録債務	507,820	1,240,760
1年内返済予定の長期借入金	160,000	180,000
未払法人税等	736,069	243,063
賞与引当金	571,008	811,662
役員賞与引当金	28,980	7,986
災害損失引当金	1,012	1,012
固定資産撤去費用引当金	100,000	100,000
その他	925,209	985,977
流動負債合計	21,645,461	19,564,692
固定負債		
長期借入金	100,000	—
繰延税金負債	605,712	548,243
退職給付に係る負債	34,845	36,890
その他	174,922	171,972
固定負債合計	915,480	757,107
負債合計	22,560,941	20,321,800
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,232,413	5,232,413
資本剰余金	5,975,224	5,975,224
利益剰余金	22,788,578	22,423,652
自己株式	△60,151	△60,235
株主資本合計	33,936,065	33,571,054
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	958,181	826,742
繰延ヘッジ損益	△1,338	△61
退職給付に係る調整累計額	131,678	126,988
その他の包括利益累計額合計	1,088,521	953,668
純資産合計	35,024,586	34,524,723
負債純資産合計	57,585,528	54,846,523

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	21,420,098	21,050,792
売上原価	18,442,142	18,203,059
売上総利益	2,977,956	2,847,733
販売費及び一般管理費	2,403,315	2,475,520
営業利益	574,640	372,212
営業外収益		
受取利息	1,239	2,013
受取配当金	22,974	23,513
仕入割引	127,756	126,393
受取賃貸料	7,428	6,525
その他	3,559	6,817
営業外収益合計	162,958	165,263
営業外費用		
支払利息	448	219
売上割引	71,973	73,851
賃貸収入原価	609	572
その他	1,855	17,532
営業外費用合計	74,886	92,175
経常利益	662,712	445,300
特別利益		
有形固定資産売却益	—	32,669
特別利益合計	—	32,669
特別損失		
固定資産除却損	4,909	—
投資有価証券評価損	—	1,895
特別損失合計	4,909	1,895
税金等調整前四半期純利益	657,802	476,074
法人税、住民税及び事業税	291,921	214,715
法人税等調整額	△39,050	△33,373
法人税等合計	252,870	181,342
四半期純利益	404,932	294,732
親会社株主に帰属する四半期純利益	404,932	294,732

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	404,932	294,732
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	145,007	△131,439
繰延ヘッジ損益	△491	1,277
退職給付に係る調整額	1,029	△4,690
その他の包括利益合計	145,545	△134,852
四半期包括利益	550,477	159,879
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	550,477	159,879
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)①	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)②
	機器・工具	機械・設備	建築・配管 資材	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,633,292	4,037,005	6,749,800	21,420,098	—	21,420,098
セグメント間の内部 売上高又は振替高	264,122	67,841	5,444	337,408	△337,408	—
計	10,897,415	4,104,847	6,755,244	21,757,507	△337,408	21,420,098
セグメント利益	158,247	105,862	291,990	556,100	18,540	574,640

(注)① セグメント利益の調整額18,540千円には、セグメント間取引消去22,470千円、たな卸資産の調整額△3,930千円が含まれております。

② セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)①	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)②
	機器・工具	機械・設備	建築・配管 資材	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,864,699	3,586,618	6,599,474	21,050,792	—	21,050,792
セグメント間の内部 売上高又は振替高	630,183	94,135	8,463	732,782	△732,782	—
計	11,494,882	3,680,754	6,607,938	21,783,575	△732,782	21,050,792
セグメント利益	194,302	42,274	130,239	366,816	5,396	372,212

(注)① セグメント利益の調整額5,396千円には、セグメント間取引消去28,587千円、たな卸資産の調整額△3,638千円、固定資産の調整額△19,552千円が含まれております。

② セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。